[image: image1.png]B
7|

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Avenida General Flores da Cunha, 831 – Centro – CEP 98380-000

Fones: 55.3746.1122 e 55.3746.1127

Email: secretaria@pmseberi.com.br

Site: www.pmseberi.com.br

CNPJ 87.613.196/0001-78

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 50/2022

DEFINE E CARACTERIZA A PERMANÊNCIA DE SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, AUTORIZA A PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE TRABALHO DE PESSOAS CONTRATADAS POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e legislação em vigor, especial o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal;

FAÇO saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica pela presente lei caracterizado e definido como excepcional interesse público a necessidade de manutenção de contratos de trabalho de pessoas contratadas para trabalhar na Casa de Abrigo e Passagem Aconchego da Paz, que pode ter suas atividades interrompidas.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a prorrogação por mais um período de até 6 (seis) meses, o prazo de vigência dos contratos de trabalho das pessoas contratadas através da Lei Municipal nº. 4.588, de 05 de novembro de 2019, e já prorrogados por meio da Lei Municipal nº 4.805, de 23 de novembro de 2021, para o seguintes cargos/funções, quantidades e carga horária:

	Denominação do Cargo/Função
	Quantidade de pessoal
	Carga horária semanal

	Assistente Social
	01
	30 horas

	Doméstica
	04
	40 horas

	Monitor
	08
	40 horas

	Psicólogo
	01
	40 horas

	Vigilante
	03
	40 horas

Parágrafo único. A prorrogação de que trata o caput deste artigo será a contar do término do prazo de que trata o caput do artigo 2º da Lei Municipal nº. 4.805, de 23 de novembro de 2021.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão suportadas pelas dotações orçamentárias próprias previstas no orçamento municipal.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

SEBERI, A FORTALEZA DO ALTO URUGUAI

EM 24 DE MAIO DE 2022

ADILSON ADAM BALESTRIN

                  PREFEITO MUNICIPAL
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 50/2022

Senhor Presidente,

Apraz-nos cumprimentá-lo prazerosamente, bem como aos demais Vereadores dessa Casa Legislativa, oportunidade em que estamos encaminhando o Projeto de Lei em epígrafe que DEFINE E CARACTERIZA A PERMANÊNCIA DE SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, AUTORIZA A PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE TRABALHO DE PESSOAS CONTRATADAS POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA.

Com o objetivo de prorrogar os Contratos Emergenciais dos servidores que exercem suas funções na Casa de Abrigo e Passagem Aconchego da Paz, é que propomos o presente Projeto de Lei.

A Administração Municipal mantém Convênio com os Municípios de Erval Seco e Dois Irmãos das Missões para manutenção da Casa, que atualmente abriga 05 (cinco) menores seberienses.

Em razão de problemas estruturais, falta de pessoal, e demandas que de uma “instituição” dessa natureza possui, está se tentando construir alternativas junto aos demais Prefeitos Municipais que participam do convênio e custeio da Casa de Abrigo e Passagem Aconchego da Paz.

Ainda que a alternativa administrativa tenha sido apresentada, o Poder Público Local depende de autorização judicial para realocar os menores abrigados para, em seguida, promover a reestruturação da Casa de Acolhimento.

No entanto, tais procedimentos judiciais e administrativos, ainda que transitórios, demandam certo período de tempo impossível de prever, sendo deveras mais conveniente ao interesse público a prorrogação excepcional do prazo das contratações emergenciais já efetivadas do que a reaplicação de um novo processo seletivo para investir agentes em funções públicas por um curto período de tempo.

Para tanto, até a definição da situação entre os municípios conveniados e demais interessados, se faz necessário que prorroguemos por mais alguns meses a vigência dos contratos emergenciais mantidos com os profissionais, que encerram no final deste mês, dada a especialidade dos serviços prestados e sua adequação à rotina já estabelecida.

Assim apresentado, espera-se a aprovação unânime do Projeto de Lei ora encaminhado, em regime de urgência.

           Assim apresentado, espera-se a aprovação unânime do Projeto de Lei ora encaminhado, em regime de urgência.

Atenciosamente

ADILSON ADAM BALESTRIN

PREFEITO MUNICIPAL

PAGE

[image: image1.png]